
เรื่องเสร็จที่ ๒๔๗/๒๔๘๖ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  พาสีชายโสด 
   

 

เร่ืองการเก็บพาสีชายโสดได้เคยมีปติบัติกันบ้างไนต่างประเทส และเท่าที่
สามารถค้นคว้าได้ มีดังนี้  

 

๑.  อังกริด การเกบ็พาสีชายโสดได้เคยเกบ็เปนบางคร้ังบางคราว เช่นไนปี ค.ส. 
๑๗๙๘ ได้เกบ็พาสีชายโสดเพื่อเอารายได้ไปไช้จ่ายไนการสงคราม ซ่ึงองักริดท าหยู่กับฝร่ังเสส วิธี
เก็บนั้นไนกดหมายพาสีเงินได้ของอังกริดไม่ได้มุ่งหมายเก็บพาสีชายโสดโดยตรง แต่ว่าไห้
ลดหย่อนเงินโดยหักจากจ านวนเงินประเมินอนัต้องเสยีพาสไีห้แก่คนที่มีครอบครัว 

 

๒.  ฝร่ังเสส ตั้งแต่ได้มีกดหมายพาสีเงินได้ของฝร่ังเสสไน ค.ส. ๑๙๑๗ ได้ไช้วิธี
หักลดหย่อนเงินประเมินอันต้องเสียพาสีไห้แก่คนที่มีครอบครัวและมีบุตร แต่ว่ามีกดหมายลง
วันที่ ๒๕ มิถุนายน ๑๙๒๐ เพิ่มพาสี (surtax) แก่ชาดโสดไนบางกรณี และนอกจากนี้ ยังมีกด
หมายลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๑๙๓๖ ซึ่งรวมหยู่ไนประมวนรัสดากรของฝร่ังเสส เกบ็พาสีชายโสด
ด้วย โดยคิดเปนอตัราส่วนร้อยเพิ่มเข้าไนอตัราอนัจะต้องเสยีพาสเีงินได้ 

 

๓.  อิตาลี กดหมายลงวันที่  ๒๒ ธันวาคม ๑๙๒๗ ได้ก าหนดพาสีก้าวหน้า
ส าหรับชายโสดขึ้นไว้ แต่ว่าได้ยกเว้นส าหรับคนต่างด้าวและนักบวชทางคาทอลิกนิกาย พาสีนี้ เกบ็
ชายโสดซึ่งมีอายุระหว่าง ๒๕ ถึง ๖๕ ปี และเกบ็เปนเงินก้อน คือชายโสดระหว่างอายุ ๒๕ ถึง ๓๕ 
ปี เกบ็ ๓๕ ลีร์ ระหว่างอายุ ๓๕ ถึง ๕๐ ปี เกบ็ ๕๐ ลีร์ ระหว่างอายุ ๕๐ ถึง ๕๕ ปี เกบ็ ๒๕ ลีร์ 
นอกจากนี้ ยังเพิ่มอกี ๑/๔ ของจ านวนพาสเีงินได้ซึ่งชายโสดผู้นี้ ต้องเสียเปนรายปีหยู่แล้ว 

 

๔.  สวิสเซอร์แลนด์ กังตองแห่งซูริคได้มีกดหมายเกบ็พาสีชายโสดซึ่งมีอายุครบ 
๒๘ ปีแล้ว ตั้งแต่ ค.ส. ๑๙๓๖ แต่รายละเอยีดหาไม่ได้ 

 

กดหมายของประเทสอื่นหาไม่ได้ที่คนะกมัการกริสดีกา 



เรื่องเสร็จที่ ๒๔๗/๒๔๘๖ 

(แก้ไขภาษาให้เป็นปัจจุบัน) 
 

บนัทึก 

เรื่อง  ภาษีชายโสด 
   

 

เร่ืองการเก็บภาษีชายโสดได้เคยมีปฏิบัติกันบ้างไนต่างประเทศ และเท่าที่
สามารถค้นคว้าได้ มีดังนี้  

 

๑.  อังกฤษ การเกบ็ภาษีชายโสดได้เคยเกบ็เป็นบางคร้ังบางคราว เช่นในปี ค.ศ. 
๑๗๙๘ ได้เกบ็ภาษีชายโสดเพื่อเอารายได้ไปใช้จ่ายไนการสงคราม ซ่ึงองักฤษท าอยู่กบัฝร่ังเศส วิธี
เก็บนั้นในกฎหมายภาษีเงินได้ของอังกฤษไม่ได้มุ่งหมายเก็บภาษีชายโสดโดยตรง แต่ว่าไห้
ลดหย่อนเงินโดยหักจากจ านวนเงินประเมินอนัต้องเสยีภาษีไห้แก่คนที่มีครอบครัว 

 

๒.  ฝร่ังเศส ตั้งแต่ได้มีกดหมายภาษีเงินได้ของฝร่ังเศสไน ค.ศ. ๑๙๑๗ ได้ใช้วิธี
หักลดหย่อนเงินประเมินอันต้องเสียภาษีไห้แก่คนที่มีครอบครัวและมีบุตร แต่ว่ามีกฎหมาย ลง
วันที่  ๒๕ มิถุนายน ๑๙๒๐ เพิ่มภาษี (surtax) แก่ชาดโสดไนบางกรณี และนอกจากนี้ ยังมี
กฎหมาย ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๑๙๓๖ ซึ่งรวมอยู่ไนประมวลรัษฎากรของฝร่ังเศส เกบ็ภาษีชาย
โสดด้วย โดยคิดเป็นอตัราส่วนร้อยเพิ่มเข้าในอตัราอนัจะต้องเสยีภาษีเงินได้ 

 

๓.  อิตาลี กฎหมาย ลงวันที่ ๒๒ ธันวาคม ๑๙๒๗ ได้ก าหนดภาษีก้าวหน้า
ส าหรับชายโสดขึ้นไว้ แต่ว่าได้ยกเว้นส าหรับคนต่างด้าวและนักบวชทางคาทอลิกนิกาย ภาษีนี้ เกบ็
ชายโสดซึ่งมีอายุระหว่าง ๒๕ ถึง ๖๕ ปี และเกบ็เป็นเงินก้อน คือชายโสดระหว่างอายุ ๒๕ ถึง ๓๕ 
ปี เกบ็ ๓๕ ลีร์ ระหว่างอายุ ๓๕ ถึง ๕๐ ปี เกบ็ ๕๐ ลีร์ ระหว่างอายุ ๕๐ ถึง ๕๕ ปี เกบ็ ๒๕ ลีร์ 
นอกจากนี้ ยังเพิ่มอกี ๑/๔ ของจ านวนภาษีเงินได้ซึ่งชายโสดผู้นี้ ต้องเสียเป็นรายปีอยู่แล้ว 

 

๔.  สวิสเซอร์แลนด์ กังตองแห่งซูริคได้มีกฎหมายเกบ็ภาษีชายโสดซึ่ งมีอายุครบ 
๒๘ ปีแล้ว ตั้งแต่ ค.ศ. ๑๙๓๖ แต่รายละเอยีดหาไม่ได้ 

 

กฎหมายของประเทศอื่นหาไม่ได้ที่คณะกรรมการกฤษฎีกา 
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บนทก

เรื่อง พาสีชายโสด

a     s   a      y  Aleve ew   A          ad
เรื่องการเก็บพาสีชายโสดได้เคยมีปติบัติ ึนบ้างไนต่างประเทส และเทาท

สามารถค้นคว้าได้ มีดังนี้

๑. อังกริด การเก็บพาสีชายโสดได้เคยเก็บเปนบางครั้งบางคราว เช่นไนปี ค.ส.
๑๓๓๕ ได้เก็บพาสีชายโสดเพื่อเอารายได้ไปไช้จ่ายไนการสงคราม ซึ่งอังกริดทําหยู่กับฝรั่งเสส วิธี
เก็บนั้นไนกดหมายพาสีเงินได้ของอังกริดไม่ได้มุ่งหมายเก็บพาสีชายโสดโดยตรง  แต่ว่าไห้
ลดหย่อนเงินโดยหักจากจํานวนเงินประเมินอันต้องเสียพาสีไห้แก่
             คนที่มีครอบครัว

๒. ฝรั่งเสส ตั้งแต่ได้มีกดหมายพาสีเงินได้ของฝรั่งเสสไน ค.ส. ๑๓๑ ได้ไช้วิธี
หักลดหย่อนเงินประเมินอันต้องเสียพาสีไห้แก่คนที่มีครอบครัวและมีบุตร แต่ว่ามีกดหมายลง
วันที่ ๒๕ มิถุนายน ๑๕๒๐ เพิ่มพาสี (5แหล๐0 แก่ชาดโสดไนบางกรณี และนอกจากนี้ยังมีกด
หมายลงวันที่ ๓๑ HUNAN ๑๓๓๒ ซึ่งรวมหยู่ไนประมวนรัสดากรของฝรั่งเสส เก็บพาสีชายโสด
ด้วย โดยคิดเปนอัตราส่วนร้อยเพิ่มเข้าไนอัตราอันจะต้องเสียพาสีเงินได้

๓. อิตาลี กดหมายลงวันที่ ๒๒ ธันวาคม ๑๕๒ ได้กําหนดพาสีก้าวหน้า
สําหรับชายโสดขึ้นไว้ แต่ว่าได้ยก
             เว้นสําหรับคนต่างด้าวและนักบวชทางคาทอลิกนิกาย พาสีนี้เก็บ
ชายโสดซึ่งมีอายุระหว่าง ๒๕ ถึง ๒๕ ปี และเก็บเปนเงินก้อน คือชายโสดระหว่างอายุ ๒๕ ถึง ๓๕
ปี เก็บ ๓๕ ลีร์ ระหว่างอายุ ๓๕ ถึง ๕๐ ปี เก็บ ๕๐ ลีร์ ระหว่างอายุ ๕๐ ถึง ๕๕ ปี เก็บ we ลีร์
นอกจากนี้ยังเพิ่มอีก ๑ /๕ ของจํานวนพาสีเงินได้ซึ่งชายโสด ผู้นี้ต้องเสียเปนรายปีหยู่แล้ว

๕. สวิสเซอร์แลนด์ กังตองแห่งซูริคได้มีกดหมายเก็บพาสีชายโสดซึ่งมีอายุครบ
๒๕ ปีแล้ว ตั้งแต่ ค.ส. ๑๓๓๒ แต่รายละเอียดหาไม่ได้

กดหมายของประเทสอื่นหาไม่ได้ที่คนะกัมการกริสตีกา
             [END PAGE 1]
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(แก้ไขภาษาให้เป็นปัจจุบัน)
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เรื่อง ภาษีชายโสด

a      จ    a        y   Apa ve
เรื่องการเก็บภาษีชายโสดได้เคยมีปฏิบัติ

สามารถค้นคว้าได้ มีดังนี่

ึนบ้างไนต่างประเทศ และเท่าที่

๑. อังกฤษ การเก็บภาษีชายโสดได้เคยเก็บเป็นบางครั้งบางคราว เช่นในปี ค.ศ.
๑๓๑๓๕ ได้เก็บภาษีชายโสดเพื่อเอารายได้ไปใช้จ่ายไนการสงคราม ซึ่งอังกฤษทําอยู่กับฝรั่งเศส วิธี
เก็บนั้นในกฎหมายภาษีเงินได้ของอังกฤษไม่ได้มุ่งหมายเก็บภาษีชายโสดโดยตรง แต่ว่าไห้
ลดหย่อนเงินโดยหักจากจํานวนเงินประเมินอันต
             ้องเสียภาษีไห้แก่คนที่มีครอบครัว

wo. ฝรั่งเศส ตั้งแต่ได้มีกดหมายภาษีเงินได้ของฝรั่งเศสไน ค.ศ. ๑๓๑๓ ได้ใช้วิธี
หักลดหย่อนเงินประเมินอันต้องเสียภาษีไห้แก่คนที่มีครอบครัวและมีบุตร แต่ว่ามีกฎหมาย ลง
วันที่ ๒๕ มิถุนายน ๑๕๒๐ เพิ่มภาษี (6แหล0 แก่ชาดโสดไนบางกรณี และนอกจากนี้ยังมี
กฎหมาย ลงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๑๓๓๒ ซึ่งรวมอยู่ไนประมวลรัษฎากรของฝรั่งเศส เก็บภาษีชาย
โสดด้วย โดยคิดเป็นอัตราส่วนร้อยเพิ่มเข้าในอัตราอันจะต้องเสียภาษีเงินได้

๓. อิตาลี กฎหมาย ลงวันที่ ๒๒ ธันวาคม ๑๓๒ ได้กําหนดภาษีก้าวหน้า
สําหรับช
             ายโสดขึ้นไว้ แต่ว่าได้ยกเว้นสําหรับคนต่างด้าวและนักบวชทางคาทอลิกนิกาย ภาษีนี้เก็บ
ชายโสดซึ่งมีอายุระหว่าง ๒๕ ถึง ๒๕ ปี และเก็บเป็นเงินก้อน คือชายโสดระหว่างอายุ ๒๕ ถึง ๓๕
ปี เก็บ ๓๕ ลีร์ ระหว่างอายุ ๓๕ ถึง ๕๐ ปี เก็บ ๕๐ ลีร์ ระหว่างอายุ ๕๐ ถึง ๕๕ ปี เก็บ we ลีร์

นอกจากนียังเพิ่มอีก ๑/๕ ของจํานวนภาษีเงินได้ซึ่งชายโสดผู้นี่ต้องเสียเป็นรายปีอยู่แล้ว

๕. สวิสเซอร์แลนด์ กังตองแห่งซูริคได้มีกฎหมายเก็บภาษีชายโสดซึ่งมีอายุครบ

๒๕ ปีแล้ว ตั้งแต่ ค.ศ. ๑๓๓๒ แต่รายละเอียดหาไม่ได้

กฎหมายของประเทศอยื่นหาไม่ไ
             ด้ที่คณะกรรมการกฤษฎีกา
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